
 
 

Администрация Нефтеюганского района 
 

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ  

И  МОЛОДЕЖНОЙ  ПОЛИТИКИ   
 

ПРИКАЗ 
 

26.01.2016  38-0 
 

  

г.Нефтеюганск 

 

О проведении муниципального конкурса «Технологическая карта урока» 

среди учителей 1-11 классов  

в рамках введения федеральных государственных стандартов 

общего образования  

 

В соответствии с п. 2.2.3. плана поэтапного введения федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования 

(далее – ФГОС ООО) в образовательных организациях Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры на 2015-2020 годы, утвержденного приказом 

Департамента образования и молодежной политики Нефтеюганского района от 

02.09.2015 г. № 499-О, с целью обмена опытом работы педагогов по разработке 

программно-методического, дидактического обеспечения введения ФГОС ОО, 

поиска педагогических идей по обновлению и совершенствованию урока на основе 

системно-деятельностного и компетентностного подхода в образовании и 

повышения уровня профессиональной компетентности учителей по 

проектированию технологической карты урока, в том числе с использованием 

программного продукта «Конструктор урока», п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе «Технологическая 

карта урока» (приложение 1).  

2. Утвердить состав оргкомитета конкурса (приложение 2). 

3. Утвердить персональный состав конкурсной комиссии 

муниципального этапа (приложение 3). 

3.1. Членам конкурсной комиссии в срок до 30 марта 2016 года 

предоставить итоги проведения конкурса. 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений предусмотреть 

премирование педагогов, ставших победителями и призёрами конкурса. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 

отдела общего, специального и дошкольного образования  В.П.Скрипову. 

 

Исполняющий обязанности   

директора департамента                                           С.Д.Пайвина 



Приложение № 1 

к приказу Департамента 

образования  

и молодежной политики 

Нефтеюганского района 

№38 -0 от 26.01.2016 г. 

 

 

 

Положение о муниципальном конкурсе 

«Технологическая карта урока» 

 

1. Общие положения 

1.1. Муниципальный конкурс «Технологическая карта урока» (далее Конкурс) 

преследует следующие цели и задачи: 

 поиск педагогических идей по обновлению и совершенствованию урока на 

основе системно-деятельностного и компетентностного подхода в образовании; 

 повышение уровня профессиональной компетентности учителей по 

проектированию технологической карты урока; 

 популяризации использования программы «Конструктор урока» педагогами 

Нефтеюганского района при проектировании технологических карт урока. 

1.2. Организатором конкурса является отдел общего, специального и дошкольного 

образования Департамента образования и молодежной политики Нефтеюганского 

района. 

1.3. Конкурс проводиться в 2 этапа: школьный и муниципальный. На 

муниципальный этап предоставляются работы победителей и призеров школьного 

этапа конкурса. 

1.4. Руководство конкурсом осуществляет оргкомитет.  

Оргкомитет: 

 проводит консультации для участников конкурса; 

 организует работу конкурсной комиссии;  

 вправе отклонить работы, если они не соответствуют условиям или поданы 

позже установленного срока (материалы не редактируются и не возвращаются). 

2. Условия участия в конкурсе 

2.1. В конкурсе могут принять участие учителя 1-11 классов.  

2.2. Конкурс проводится по четырем номинациям. Первые две номинации 

предполагают использование программы «Конструктор урока» при 

проектировании технологической карты; остальные две – создание 

технологических карт с использованием методического обеспечения, но без 

использования программы «Конструктор урока». 

           Номинации конкурса: 

 технологическая карта с использованием ПО «Конструктор урока»: системно-

деятельностный подход; 

 технологическая карта использованием ПО «Конструктор урока»: 

компетентностный подход; 

 технологическая карта: системно-деятельностный подход; 

 технологическая карта: компетентностный подход. 

2.3. Для участия в конкурсе необходимо направить на электронный адрес 

методиста МОБУ «СОШ №1» пгт. Пойковский Пашкевича Александра 



Васильевича заявку на участие в муниципальном этапе конкурса согласно 

установленной форме (приложение к настоящему Положению). Заявка 

направляется на электронный адрес aleksand-pashkevic@yandex.ru до 20 марта 

2016 г.  

3. Порядок проведения конкурса 

3.1. Сроки проведения Конкурса: 

 школьный этап  - с 01 февраля по 12 марта 2016 года; 

 муниципальный этап - с 20 по 30 марта 2016 года. 

3.2. Конкурсные работы муниципального этапа направляются на адрес 

электронной почты aleksand-pashkevic@yandex.ru  до 20 марта 2016 г. 

3.3. На конкурс представляются материалы: 

 технологическая карта урока; 

 приложение; 

 самоанализ урока, выполненный в соответствии с системным анализом урока. 

4. Порядок проведения экспертизы и подведения итогов конкурса 

4.1. Экспертиза технологических карт производится экспертами конкурсной 

комиссии, работающими по номинациям. 

4.2. Конкурсная комиссия определяет одного победителя и двух лауреатов в 

каждой номинации. 

4.3. По каждому пункту критериев выставляются баллы от 0 до 2. Победитель и 

лауреаты определяются по совокупности набранных баллов. 

4.4. Победитель и лауреаты в каждой номинации конкурса награждаются 

дипломами.  

4.5. Итоги конкурса будут подведены на заседании Координационного совета 

(апрель-май 2016 года). 

4.6. Критерии оценивания технологической карты урока: 

 заполнен целевой раздел технологической карты урока (прописаны) 

формируемые компетенции/я или УУД на уроке; 

 соблюдена структура урока по выбранному типу; 

 деятельность учителя и ученика соответствует формируемым компетенциям, 

УУД; 

 эффективно подобраны методы и приёмы по достижению поставленных целей 

на каждом этапе урока; 

 применение СОТ; 

 учебно-методическая оснащенность учебной деятельности (самостоятельной 

работы) учащихся; 

 соответствие с предлагаемой формой технологической карты урока; 

 полнота, целостность заполнения всех аспектов технологической карты, 

приложений. 

4.7. Критериальное оценивание работы. 

Каждый критерий оценивается от 0 до 2 баллов: 

0 - Не соответствует критерию; 

1 - Частично соответствует критерии; 

2 - Материалы соответствуют требованиям.  

4.8. Результат задания: спроектирована технологическая карта урока, выполнен 

самоанализ урока по «Системному анализу компетентностно-ориентированного 

урока». 

 

mailto:aleksand-pashkevic@yandex.ru
mailto:aleksand-pashkevic@yandex.ru


Приложение  

к Положению о конкурсе 

 

 

 

Заявка участника муниципального этапа конкурса 

«Технологическая карта урока» 

 

 

1. ФИО участника конкурса  

 

2. Место работы  

 

3. Должность, категория 

 

4. Вид работы (технологическая карта – системно-деятельностный подход; 

технологическая карта – компетентностный подход) 

 

5. Указание, технологическая карта разработана: 

-  с использованием программы «Конструктор урока» 

- без использования программы «Конструктор урока» 

 

6. Класс  

 

7. Количество баллов, набранных на школьном этапе конкурса  

 

Дата ___________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

                                

  

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу Департамента 

образования  

и молодежной политики 

Нефтеюганского района 

№38-0        от 25.01.2016  г. 

 

 

Персональный состав оргкомитета конкурса 

 

 

1. Скрипова Вера Петровна – начальник отдела общего, специального и 

дошкольного образования. 

 

2. Антоненко Наталья Андреевна – специалист-эксперт отдела общего, 

специального и дошкольного образования. 

 

3. Пашкевич Александр Васильевич – методист МОБУ «СОШ №1» пгт. 

Пойковский. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу Департамента 

образования  

и молодежной политики 

Нефтеюганского района 

№ 38-0       от 25.01.2016  г. 

 

 

Персональный состав конкурсной комиссии 

 

 

Председатель комиссии: 

 Пашкевич Александр Васильевич – методист МОБУ «СОШ №1» пгт. 

Пойковский. 

 

Члены комиссии: 

 

 Ковпак Ирина Анатольевна  - руководитель РМО учителей русского 

языка и литературы; 

 Граждан Лариса Юрьевна - руководитель РМО учителей истории; 

 Баталова Оксана Владимировна - руководитель РМО учителей 

математики; 

 Волошина Наталья Евгеньевна -  руководитель РМО учителей 

начальных классов; 

 Додонова Инна Викторовна - руководитель РМО учителей 

иностранного языка; 

 Захарова Лариса Александровна - руководитель РМО учителей 

географии; 

 Щебетько Ирина Михайловна - руководитель РМО учителей физики; 

 Мамонова Татьяна Петровна - руководитель РМО учителей 

биологии; 

 Руденко Анатолий Васильевич - руководитель РМО учителей 

физической культуры; 

 Казеев Хайдар Загитович - руководитель РМО преподавателей основ 

безопасности жизнедеятельности; 

 Евдокимов Иван Николаевич - руководитель РМО учителей 

технологии и черчения. 

 

 

 


